дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Юргамыш 17 марта 2025 года

Юргамышский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Баязитовой О.Ю.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Юргамышского района Стежко С.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Медведевой Т.М.,

при секретаре Жуковой Л.А.,

рассмотрел материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование высшее, состоящего в браке, имеющего двух малолетних детей, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

16 января 2024 года за совершение трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 160 УК РФ, с применением ч.3 ст. 69 УК РФ, к наказанию в виде штрафа в размере 200000 рублей в доход государства с лишением права занимать должности на государственной службе, в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий на срок 2 года. Постановлением от 22 октября 2024 года наказание в виде штрафа заменено на 1 год 9 месяцев исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства. По состоянию на 17 марта 2025 года отбытый срок исправительных работ составляет 2 месяца 20 дней, не отбыто 1 год 6 месяцев 10 дней исправительных работ, отбытый срок дополнительного наказания в виде лишения права занимать должности на государственной службе, в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий составляет 1 год 1 месяц 16 дней, не отбыто 10 месяцев 14 дней.

обвиняемого в двух преступлениях, предусмотренных ч.3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

На основании постановления Администрации Юргамышского поссовета № от ДД.ММ.ГГГГ создано Муниципальное унитарное предприятие «Новомировское домоуправление Юргамышского поссовета» (далее по тексту Предприятие), зарегистрированное в Управлении Федеральной налоговой службы по Курганской области за основным государственным регистрационным номером 

<

***>, ИНН 

<

***> от 28 марта 2022 года, расположенное по адресу: 

<

...> Юргамышского района, Курганской области. Законом Курганской области от 10 декабря 2021 года № 143 «О преобразовании муниципальных образований путем объединения всех поселений, входящих в состав Юргамышского района Курганской области, во вновь образованное муниципальное образование – Юргамышский муниципальный округ Курганской области и внесении изменений в некоторые законы Курганской области» Юргамышскому району присвоен статус Юргамышского муниципального округа. Решением Думы Юргамышского муниципального округа Курганской области от ДД.ММ.ГГГГ № принят Устав Юргамышского муниципального округа Курганской области. Согласно п. 6 Приложения к решению Думы Юргамышского муниципального округа Курганской области от ДД.ММ.ГГГГ № «Положения о порядке правопреемства органов местного самоуправления Юргамышского муниципального округа Курганской области» Администрация Юргамышского муниципального округа Курганской области является правопреемником Администрации Юргамышского поссовета. Согласно п. 1 распоряжения Администрации Юргамышского муниципального округа Курганской области от ДД.ММ.ГГГГ № «О переименовании Муниципального унитарного предприятия «Новомировское домоуправление Юргамышского поссовета» и утверждении Устава в новой редакции», переименовано Муниципальное унитарное предприятие «Новомировское домоуправление Юргамышского поссовета» в Муниципальное унитарное предприятие «Новомировское домоуправление Юргамышского муниципального округа Курганской области». Согласно п. п. 1.4., 1.5., Устава МУП «Новомировское домоуправление Юргамышского муниципального округа Курганской области», утвержденного Распоряжением Администрации Юргамышского муниципального округа Курганской области от ДД.ММ.ГГГГ №. Предприятие, находится в ведомственном подчинении Администрации Юргамышского муниципального округа Курганской области. Функции учредителя предприятия осуществляет Администрация Юргамышского муниципального округа Курганской области. Предприятие является юридическим лицом и имеет самостоятельный баланс, расчетный и иные счета в банка. Согласно п. п. 3.1., 3.7., 3.8. Устава МУП «Новомировское домоуправление Юргамышского муниципального округа Курганской области», имущество предприятия находится в муниципальной собственности муниципального образования Юргамышского муниципального округа Курганской области, и принадлежит Предприятию на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управления, является неделимым, не может быть распределено по вкладам (долям, паям), в том числе между работниками Предприятия. Источником формирования имущества предприятия является имущество, переданное Предприятию Администрации Юргамышского муниципального округа Курганской области; прибыль, полученная в результате хозяйственной деятельности; заемные средства, в том числе кредиты банков и других кредитных организаций. Предприятие не имеет право продавать принадлежащее ему недвижимое имущество, сдавать его в аренду, отдавать в залог или иным способом распоряжаться этим имуществом без согласия собственника имущества Предприятия. Согласно п. 4.3. Устава МУП «Новомировское домоуправление Юргамышского муниципального округа Курганской области», Предприятие для выполнения уставных целей имеет право в установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке заключать все виды договоров с юридическими и физическими лицами не противоречащее законодательству РФ, а также целям и предмету деятельности Предприятия. Согласно п. 4.6. Устава МУП «Новомировское домоуправление Юргамышского муниципального округа Курганской области», Предприятие обязано выполнять, утвержденные Администрацией Юргамышского муниципального округа Курганской области, основные экономические показатели деятельности Предприятия; осуществлять оперативный и бухгалтерский учет материальных ресурсов, результатов финансово - хозяйственной и другой деятельности, вести статистическую отчетность, отчитываться о результатах деятельности и использовании имущества. Согласно п. п. 5.1., 5.2. Устава МУП «Новомировское домоуправление Юргамышского муниципального округа Курганской области», Предприятие возглавляет директор, назначенный на должность Главой Юргамышского муниципального округа Курганской области. Права и обязанности директора регламентируются трудовым договором, заключаемым с Главой Юргамышского муниципального округа Курганской области по согласованию с Отделом экономики Администрации Юргамышского муниципального округа Курганской области. Директор действует на принципе единоначалия и несет ответственность за последствия своих действий в следствии с законодательством Российской Федерации, Уставом и заключенным с ним трудовым договором. Согласно п. 1 Постановления Администрации Юргамышского муниципального округа Курганской области от ДД.ММ.ГГГГ № «О реорганизации Муниципального унитарного предприятия «Новомировское домоуправление Юргамышского муниципального округа Курганской области» путем преобразования в Общество с ограниченной ответственностью «Новомировское домоуправление»» Муниципальное унитарное предприятие ««Новомировское домоуправление Юргамышского муниципального округа Курганской области» реорганизовано путем преобразования в Общество с ограниченной ответственностью «Новомировское домоуправление». Согласно п. п. 1.2., 1.6. и 1.9., Устава ООО «Новомировское домоуправление», утвержденного Постановлением Администрации Юргамышского муниципального округа Курганской области от ДД.ММ.ГГГГ №. Общество является юридическим лицом. Общество вправе в установленном порядке открывать банковские счета на территории Российской Федерации. Общество имеет круглую печать, содержащую его полное наименование на русском языке и указание на его место нахождения. Общество имеет штампы и бланки со своим фирменным наименованием, собственную эмблему и другие средства визуальной идентификации. Единственным учредителем (участником) является Администрация Юргамышского муниципального округа Курганской области. Согласно п. п. 1.7. 3.4. 3.5. 10.2. Устава ООО «Новомировское домоуправление», Общество является собственником принадлежащего ему имущества и отвечает по своим обязательствам собственным имуществом. Общество является собственником имущества, приобретенного в процессе его хозяйственной деятельности. Общество осуществляет владение, пользование и распоряжение находящимся в его собственности имуществом по своему усмотрению в соответствии с целями своей деятельности и назначением имущества. Имущество Общества учитывается на его самостоятельном балансе. Имущество Общества образуется за счет вкладов в уставный капитал, а также за счет иных источников, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации. В частности, источниками образования имущества Общества являются: уставный капитал Общества; доходы, полученные от реализации работ, услуг, а также других видов хозяйственной деятельности; доходы от ценных бумаг; кредиты банков и других кредиторов; вклады участника; заемные средства юридических и физических лиц; иные источники, не запрещенные законодательством. Согласно п. 3.3. Устава ООО «Новомировское домоуправление», Общество для достижения целей своей деятельности вправе осуществлять любые имущественные и личные неимущественные права, предоставляемые законодательством обществам с ограниченной ответственностью, от своего имени совершать любые допустимые законом сделки, быть истцом и ответчиком в суде. 

Согласно распоряжения врио Главы Юргамышского поссовета от ДД.ММ.ГГГГ № в соответствии со ст. 37 Устава Муниципального образования Юргамышского поссовета Юргамышского района Курганской области на должность директора Предприятия назначен ФИО1 на основании трудового договора без номера от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору без номера от ДД.ММ.ГГГГ (прекращено действие трудового договора без номера от ДД.ММ.ГГГГ на основании распоряжения Главы Юргамышского муниципального округа Курганской области от ДД.ММ.ГГГГ № р-л). 

Согласно трудовому договору без номера от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1 возлагались организационно-распорядительные полномочия и административно-хозяйственные функции: п. 2.1. Руководитель является единоличным исполнительным органом предприятия, действует на основе единоначалия; п. 2.2. Руководитель самостоятельно решает все вопросы деятельности Предприятия, в пределах полномочий, предоставленных ему законодательством Российской Федерации, Уставом предприятия и настоящим трудовым договором; п. 2.3.1. Руководитель организует работу предприятия; п. 2.3.2. Действует без доверенности от имени предприятия, представляет его интересы на территории Российской Федерации и за ее пределами; п. 2.3.3. Распоряжается имуществом Предприятия в порядке и пределах, установленных законодательством Российской Федерации, Уставом Предприятия и трудовым договором; п. 2.3.4. Заключает договоры, в том числе трудовые; п. 2.3.6. Открывает в банках расчетные и другие счета; п. 2.3.10. В пределах своей компетенции издает приказы, распоряжения и дает указания, обязательные для всех работников Предприятия.

Согласно трудовому договору без номера от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обладал следующими обязанностями: п. 3.1.1. Добросовестно и разумно руководить Предприятием, обеспечивать выполнение установленных для Предприятия основных экономических показателей, высокоэффективную и устойчивую работу Предприятия и осуществлять иные полномочия, отнесенные законодательством, Уставом Предприятия и трудовым договором к его компетенции; п. 3.1.2. При выполнении своих должностных обязанностей руководствоваться законодательством Российской Федерации, нормативными актами, определяющими деятельность муниципальных предприятий, Уставом Предприятия и настоящим договором; п. 3.1.3. Обеспечивать своевременное и качественное выполнение всех договоров и обязательств Предприятия; п. 3.1.4. Обеспечивать развитие материально-технической базы. Обеспечивать соответствие результатов деятельности Предприятия утвержденным в установленном порядке основным экономическим показателям. Не допускать принятия решений, которые могут привести к неплатежеспособности (банкротству) Предприятия; п. 3.1.5. Обеспечивает содержание в надлежащем состоянии закрепленного за Предприятием движимого или недвижимого имущества; п. 3.1.12. Обеспечивает использование имущества Предприятия по целевому назначению в соответствии с видами деятельности Предприятия, установленными Уставом Предприятия, а также использование по целевому назначению выделенных Предприятию бюджетных и внебюджетных средств.

Согласно трудовому договору без номера от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обладал следующей ответственностью: п. 5.1. Руководитель Предприятия несет ответственность в порядке и на условиях установленных законодательством Российской Федерации и трудовым договором; п. 5.4. Руководитель несет полную ответственность за прямой действительный ущерб, причиненный Предприятию. Руководитель возмещает Предприятию убытки, причиненные его виновными действиями.

Таким образом, ФИО1, являясь должностным лицом - директором, обладающим организационно-распорядительными полномочиями и административно-хозяйственными функциями, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 5 сентября 2024 года и с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 12 октября 2022 года, совершил хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств при следующих обстоятельствах:

Так, у ФИО1 в период времени с 08 часов 00 минут до 08 часов 30 минут 5 сентября 2022 года, находящегося на рабочем месте по адресу: Курганская область, Юргамышский муниципальный округ (Юргамышский район), 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Предприятия путем присвоения. Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, являясь единоличным исполнительным органом Предприятия, действующим на основе единоначалия, умышленно, с использованием служебного положения, из корыстной заинтересованности, реализуя организационно-распорядительные полномочия, предусмотренные п. 2.3.10. трудового договора без номера от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, ФИО1 в пределах своей компетенции издает приказы, распоряжения и дает указания обязательные для всех работников Предприятия, находясь 5 сентября 2022 года с 08 часов 30 минут до 09 часов 00 минут на рабочем месте по адресу: Курганская область, Юргамышский муниципальный округ (Юргамышский район), 

<

...>, дал обязательное для исполнения указание бухгалтеру-кассиру Предприятия Потерпевший №1 о выдаче ему в подотчет наличных денежных средств Предприятия в сумме 10337 рублей, из которых 7640 рублей планировал потратить на личные нужды, то есть незаконно присвоить. Бухгалтер-кассир Предприятия Потерпевший №1, являясь подчиненным работником ФИО1, неосведомленная о преступных намерениях ФИО1, выполняя указание последнего, в период времени с 08 часов 30 минут до 09 часов 00 минут 5 сентября 2022 года, находясь на рабочем месте по адресу: Курганская область, Юргамышский муниципальный округ (Юргамышский район), 

<

...>, передала ФИО1 наличные денежные средства Предприятия в сумме 10337 рублей, предполагая, что последние будут израсходованы на нужды Предприятия, из которых ФИО1 в период времени с 13 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 5 сентября 2022 года, находясь на рабочем месте по адресу: Курганская область, Юргамышский муниципальный округ (Юргамышский район), 

<

...>, присвоил себе денежные средства Предприятия в сумме 7640 рублей. С целью придания видимой правомерности использования денежных средств по целевому назначению на нужды Предприятия, ФИО1, в период времени с 13 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 5 сентября 2022 года, получил в магазине «Анюта», расположенном по адресу: Курганская область, Юргамышский муниципальный округ (Юргамышский район), 

<

...>, незаполненный товарный чек, в который, в период времени с 13 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 5 сентября 2022 года, находясь на рабочем месте по адресу: Курганская область, Юргамышский муниципальный округ (Юргамышский район), 

<

...>, внес заведомо ложные сведения о приобретении 3 рулонов минеральной ваты «Аквапластик» стоимостью 2080 рублей за каждый рулон на сумму 6240 рублей; 1 рулона минеральной ваты «Изовер» стоимостью 1400 рублей, которые фактически им не приобретались, после чего в период времени с 13 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 5 сентября 2022 года вышеуказанный товарный чек, используя полномочия руководителя Предприятия, передал бухгалтеру-кассиру Предприятия Потерпевший №1, дав указание о составлении авансового отчета и постановке вышеуказанных 3 рулонов минеральной ваты «Аквапластик» стоимостью 2080 рублей за каждый рулон на сумму 6240 рублей; 1 рулона минеральной ваты «Изовер» стоимостью 1400 рублей на баланс Предприятия по указанной в товарном чеке стоимости. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, являясь единоличным исполнительным органом Предприятия, действующим на основе единоначалия, умышленно, с использованием служебного положения, из корыстной заинтересованности, реализуя организационно-распорядительные полномочия, предусмотренные п. 2.3.10. трудового договора без номера от 22 февраля 2022 года, согласно которого, ФИО1 в пределах своей компетенции издает приказы, распоряжения и дает указания обязательные для всех работников Предприятия, находясь 12 октября 2022 года с 08 часов 30 минут до 09 часов 00 минут на рабочем месте по адресу: Курганская область, Юргамышский муниципальный округ (Юргамышский район), п. НовыйМир, ул. Советская, д. 1, дал обязательное для исполнения указание бухгалтеру-кассиру Предприятия ФИО7 о выдаче ему в подотчет наличных денежных средств Предприятия в сумме 3175 рублей, которые планировал потратить на личные нужды, то есть незаконно присвоить. Бухгалтер-кассир Предприятия ФИО7, являясь подчиненным работником ФИО1, неосведомленная о преступных намерениях ФИО1, выполняя указание последнего, в период времени с 08 часов 30 минут до 09 часов 00 минут 12 октября 2022 года, находясь на рабочем месте по адресу: Курганская область, Юргамышский муниципальный округ (Юргамышский район), 

<

...>, передала ФИО1 наличные денежные средства Предприятия в сумме 3175 рублей, предполагая, что последние будут израсходованы на нужды Предприятия, из которых ФИО1 в период времени с 13 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 12 октября 2022 года, находясь на рабочем месте по адресу: Курганская область, Юргамышский муниципальный округ (Юргамышский район), 

<

...>, присвоил себе денежные средства Предприятия в сумме 3175 рублей. С целью придания видимой правомерности использования денежных средств по целевому назначению на нужды Предприятия, ФИО1, в период времени с 13 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 12 октября 2022 года, получил в магазине «Анюта», расположенном по адресу: Курганская область, Юргамышский муниципальный округ (Юргамышский район), 

<

...>, незаполненный товарный чек, в который, в период времени с 13 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 12 октября 2022 года, находясь на рабочем месте по адресу: Курганская область, Юргамышский муниципальный округ (Юргамышский район), 

<

...>, внес заведомо ложные сведения о приобретении: 8 метров трубы стоимостью 340 рублей за 1 метр на сумму 2720 рублей; 3 муфт стоимостью 95 рублей за каждую на сумму 285 рублей; тройника стоимостью 170 рублей, которые фактически им не приобретались, после чего в период времени с 13 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 12 октября 2022 года вышеуказанный товарный чек, используя полномочия руководителя Предприятия, передал бухгалтеру-кассиру Предприятия ФИО7, дав указание о составлении авансового отчета и постановке вышеуказанных 8 метров трубы стоимостью 340 рублей за 1 метр на сумму 2720 рублей; 3 муфт стоимостью 95 рублей за каждую на сумму 285 рублей; тройника стоимостью 170 рублей, на баланс Предприятия по указанной в товарном чеке стоимости. 

Таким образом, ФИО1, являясь единоличным исполнительным органом Предприятия, действующим на основе единоначалия, умышленно, с использованием служебного положения, из корыстной заинтересованности, в периоды времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 5 сентября 2024 и с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 12 октября 2022 года, совершил присвоение, вверенных ему денежных средств Предприятия в общей сумме 10815 рублей. Денежными средствами, полученными путем присвоения, ФИО1, распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Новомировское домоуправление» материальный ущерб на сумму 10 815 рублей.

На основании постановления Администрации Юргамышского поссовета № от ДД.ММ.ГГГГ создано Муниципальное унитарное предприятие «Новомировское домоуправление Юргамышского поссовета» (далее по тексту Предприятие), зарегистрированное в Управлении Федеральной налоговой службы по Курганской области за основным государственным регистрационным номером 

<

***>, ИНН 

<

***> от 28 марта 2022 года, расположенное по адресу: 

<

...> Юргамышского района, Курганской области. Законом Курганской области от 10 декабря 2021 года № 143 «О преобразовании муниципальных образований путем объединения всех поселений, входящих в состав Юргамышского района Курганской области, во вновь образованное муниципальное образование – Юргамышский муниципальный округ Курганской области и внесении изменений в некоторые законы Курганской области» Юргамышскому району присвоен статус Юргамышского муниципального округа. Решением Думы Юргамышского муниципального округа Курганской области от ДД.ММ.ГГГГ № принят Устав Юргамышского муниципального округа Курганской области. Согласно п. 6 Приложения к решению Думы Юргамышского муниципального округа Курганской области от ДД.ММ.ГГГГ № «Положения о порядке правопреемства органов местного самоуправления Юргамышского муниципального округа Курганской области» Администрация Юргамышского муниципального округа Курганской области является правопреемником Администрации Юргамышского поссовета. Согласно п. 1 распоряжения Администрации Юргамышского муниципального округа Курганской области от ДД.ММ.ГГГГ № «О переименовании Муниципального унитарного предприятия «Новомировское домоуправление Юргамышского поссовета» и утверждении Устава в новой редакции», переименовано Муниципальное унитарное предприятие «Новомировское домоуправление Юргамышского поссовета» в Муниципальное унитарное предприятие «Новомировское домоуправление Юргамышского муниципального округа Курганской области». Согласно п. п. 1.4., 1.5., Устава МУП «Новомировское домоуправление Юргамышского муниципального округа Курганской области», утвержденного Распоряжением Администрации Юргамышского муниципального округа Курганской области от ДД.ММ.ГГГГ №. Предприятие, находится в ведомственном подчинении Администрации Юргамышского муниципального округа Курганской области. Функции учредителя предприятия осуществляет Администрация Юргамышского муниципального округа Курганской области. Предприятие является юридическим лицом и имеет самостоятельный баланс, расчетный и иные счета в банка. Согласно п. п. 3.1., 3.7., 3.8. Устава МУП «Новомировское домоуправление Юргамышского муниципального округа Курганской области», имущество предприятия находится в муниципальной собственности муниципального образования Юргамышского муниципального округа Курганской области, и принадлежит Предприятию на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управления, является неделимым, не может быть распределено по вкладам (долям, паям), в том числе между работниками Предприятия. Источником формирования имущества предприятия является имущество, переданное Предприятию Администрации Юргамышского муниципального округа Курганской области; прибыль, полученная в результате хозяйственной деятельности; заемные средства, в том числе кредиты банков и других кредитных организаций. Предприятие не имеет право продавать принадлежащее ему недвижимое имущество, сдавать его в аренду, отдавать в залог или иным способом распоряжаться этим имуществом без согласия собственника имущества Предприятия. Согласно п. 4.3. Устава МУП «Новомировское домоуправление Юргамышского муниципального округа Курганской области», Предприятие для выполнения уставных целей имеет право в установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке заключать все виды договоров с юридическими и физическими лицами не противоречащее законодательству Российской Федерации, а также целям и предмету деятельности Предприятия. Согласно п. 4.6. Устава МУП «Новомировское домоуправление Юргамышского муниципального округа Курганской области», Предприятие обязано выполнять, утвержденные Администрацией Юргамышского муниципального округа Курганской области, основные экономические показатели деятельности Предприятия; осуществлять оперативный и бухгалтерский учет материальных ресурсов, результатов финансово-хозяйственной и другой деятельности, вести статистическую отчетность, отчитываться о результатах деятельности и использовании имущества. Согласно п. п. 5.1., 5.2. Устава МУП «Новомировское домоуправление Юргамышского муниципального округа Курганской области», Предприятие возглавляет директор, назначенный на должность Главой Юргамышского муниципального округа Курганской области. Права и обязанности директора регламентируются трудовым договором, заключаемым с Главой Юргамышского муниципального округа Курганской области по согласованию с Отделом экономики Администрации Юргамышского муниципального округа Курганской области. Директор действует на принципе единоначалия и несет ответственность за последствия своих действий в следствии с законодательством Российской Федерации, Уставом и заключенным с ним трудовым договором. Согласно п. 1 Постановления Администрации Юргамышского муниципального округа Курганской области от ДД.ММ.ГГГГ № «О реорганизации Муниципального унитарного предприятия «Новомировское домоуправление Юргамышского муниципального округа Курганской области» путем преобразования в Общество с ограниченной ответственностью «Новомировское домоуправление»» Муниципальное унитарное предприятие ««Новомировское домоуправление Юргамышского муниципального округа Курганской области» реорганизовано путем преобразования в Общество с ограниченной ответственностью «Новомировское домоуправление». Согласно п. п. 1.2., 1.6. и 1.9., Устава ООО «Новомировское домоуправление», утвержденного Постановлением Администрации Юргамышского муниципального округа Курганской области от ДД.ММ.ГГГГ №. Общество является юридическим лицом. Общество вправе в установленном порядке открывать банковские счета на территории Российской Федерации. Общество имеет круглую печать, содержащую его полное наименование на русском языке и указание на его место нахождения. Общество имеет штампы и бланки со своим фирменным наименованием, собственную эмблему и другие средства визуальной идентификации. Единственным учредителем (участником) является Администрация Юргамышского муниципального округа Курганской области. Согласно п. п. 1.7. 3.4. 3.5. 10.2. Устава ООО «Новомировское домоуправление», Общество является собственником принадлежащего ему имущества и отвечает по своим обязательствам собственным имуществом. Общество является собственником имущества, приобретенного в процессе его хозяйственной деятельности. Общество осуществляет владение, пользование и распоряжение находящимся в его собственности имуществом по своему усмотрению в соответствии с целями своей деятельности и назначением имущества. Имущество Общества учитывается на его самостоятельном балансе. Имущество Общества образуется за счет вкладов в уставный капитал, а также за счет иных источников, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации. В частности, источниками образования имущества Общества являются: уставный капитал Общества; доходы, полученные от реализации работ, услуг, а также других видов хозяйственной деятельности; доходы от ценных бумаг; кредиты банков и других кредиторов; вклады участника; заемные средства юридических и физических лиц; иные источники, не запрещенные законодательством. Согласно п. 3.3. Устава ООО «Новомировское домоуправление», Общество для достижения целей своей деятельности вправе осуществлять любые имущественные и личные неимущественные права, предоставляемые законодательством обществам с ограниченной ответственностью, от своего имени совершать любые допустимые законом сделки, быть истцом и ответчиком в суде. 

Согласно распоряжения врио Главы Юргамышского поссовета от ДД.ММ.ГГГГ № в соответствии со ст. 37 Устава Муниципального образования Юргамышского поссовета Юргамышского района Курганской области на должность директора Предприятия назначен ФИО1 на основании трудового договора без номера от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору без номера от ДД.ММ.ГГГГ (прекращено действие трудового договора без номера от ДД.ММ.ГГГГ на основании распоряжения Главы Юргамышского муниципального округа Курганской области от ДД.ММ.ГГГГ №). 

Согласно трудовому договору без номера от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1 возлагались организационно-распорядительные полномочия и административно - хозяйственные функции: п. 2.1. Руководитель является единоличным исполнительным органом предприятия, действует на основе единоначалия; п. 2.2. Руководитель самостоятельно решает все вопросы деятельности Предприятия, в пределах полномочий, предоставленных ему законодательством Российской Федерации, Уставом предприятия и настоящим трудовым договором; п. 2.3.1. Руководитель организует работу предприятия; п. 2.3.2. Действует без доверенности от имени предприятия, представляет его интересы на территории Российской Федерации и за ее пределами; п. 2.3.3. Распоряжается имуществом Предприятия в порядке и пределах, установленных законодательством Российской Федерации, Уставом Предприятия и трудовым договором; п. 2.3.4. Заключает договоры, в том числе трудовые; п. 2.3.6. Открывает в банках расчетные и другие счета; п. 2.3.10. В пределах своей компетенции издает приказы, распоряжения и дает указания, обязательные для всех работников Предприятия.

Согласно трудовому договору без номера от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обладал следующими обязанностями: п. 3.1.1. Добросовестно и разумно руководить Предприятием, обеспечивать выполнение установленных для Предприятия основных экономических показателей, высокоэффективную и устойчивую работу Предприятия и осуществлять иные полномочия, отнесенные законодательством, Уставом Предприятия и трудовым договором к его компетенции; п. 3.1.2. При выполнении своих должностных обязанностей руководствоваться законодательством Российской Федерации, нормативными актами, определяющими деятельность муниципальных предприятий, Уставом Предприятия и настоящим договором; п. 3.1.3. Обеспечивать своевременное и качественное выполнение всех договоров и обязательств Предприятия; п. 3.1.4. Обеспечивать развитие материально-технической базы. Обеспечивать соответствие результатов деятельности Предприятия утвержденным в установленном порядке основным экономическим показателям. Не допускать принятия решений, которые могут привести к неплатежеспособности (банкротству) Предприятия; п. 3.1.5. Обеспечивает содержание в надлежащем состоянии закрепленного за Предприятием движимого или недвижимого имущества; п. 3.1.12. Обеспечивает использование имущества Предприятия по целевому назначению в соответствии с видами деятельности Предприятия, установленными Уставом Предприятия, а также использование по целевому назначению выделенных Предприятию бюджетных и внебюджетных средств.

Согласно трудовому договору без номера от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обладал следующей ответственностью: п. 5.1. Руководитель Предприятия несет ответственность в порядке и на условиях установленных законодательством Российской Федерации и трудовым договором; п. 5.4. Руководитель несет полную ответственность за прямой действительный ущерб, причиненный Предприятию. Руководитель возмещает Предприятию убытки, причиненные его виновными действиями.

Таким образом, ФИО1, являясь должностным лицом - директором, обладающим организационно-распорядительными полномочиями и административно-хозяйственными функциями, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 3 октября 2022 года, с 08 часов 00 минут 26.10.2022 до 17 часов 00 минут 27 октября 2022 года, с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 29 ноября 2022 года и с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 26 декабря 2022 года, имея единый продолжаемый преступный умысел, совершил хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств Предприятия при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, 2 октября 2022 года в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, приобрел в магазине «Анюта», расположенном по адресу: Курганская область, Юргамышский муниципальный округ (Юргамышский район), 

<

...>, с отсрочкой платежа 25 метров трубы металлической 57х3,5 стоимостью 510 рублей за 1 метр на сумму 12750 рублей для нужд Предприятия. 3 октября 2022 года в период времени с 08 часов 00 минут до 08 часов 30 минут, у ФИО1, находящегося по адресу: Курганская область, (Юргамышский муниципальный округ) 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Предприятия путем присвоения. Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, являясь единоличным исполнительным органом предприятия, действующим на основе единоначалия, умышленно, с использованием служебного положения, из корыстной заинтересованности, реализуя организационно-распорядительные полномочия, предусмотренные п. 2.3.10. трудового договора без номера от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, ФИО1 в пределах своей компетенции издает приказы, распоряжения и дает указания обязательные для всех работников Предприятия, находясь 3 октября 2022 года в период времени с 08 часов 30 минут до 09 часов 00 минут на рабочем месте по адресу: Курганская область, Юргамышский муниципальный округ (Юргамышский район), 

<

...>, дал обязательное для исполнения указание бухгалтеру-кассиру Предприятия ФИО7 о выдаче ему в подотчет наличных денежных средств Предприятия в сумме 14500 рублей, из которых 1750 рублей планировал потратить на личные нужды, то есть незаконно присвоить. Бухгалтер-кассир ФИО7, являясь подчиненным работником ФИО1, неосведомленная о его преступных намерениях, выполняя указание ФИО1, в период времени с 08 часов 30 минут до 09 часов 00 минут 3 октября 2022 года, находясь на рабочем месте по адресу Курганская область, Юргамышский муниципальный округ (Юргамышский район), 

<

...>, передала ФИО1 наличные денежные средства Предприятия в сумме 14500 рублей, предполагая, что последние будут израсходованы на нужды Предприятия, из которых ФИО1, в период времени с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 3 октября 2022 года, находясь на рабочем месте по адресу: Курганская область, Юргамышский муниципальный округ (Юргамышский район), 

<

...>, присвоил себе денежные средства Предприятия в сумме 1750 рублей. С целью придания видимой правомерности использования денежных средств по целевому назначению на нужды Предприятия, ФИО1 в период времени с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 3 октября 2022 года, находясь на рабочем месте по адресу: Курганская область, Юргамышский муниципальный округ (Юргамышский район), 

<

...>, внес заведомо ложные сведения в имеющийся у него товарный чек о приобретении 25 метров трубы металлической 57х3,5 стоимостью 580 рублей за 1 метр, на сумму 14500 рублей, тем самым завысив фактическую стоимость на сумму 1750 рублей, который в указанный период времени и дату, используя полномочия руководителя Предприятия, передал бухгалтеру-кассиру Предприятия ФИО7, дав указание последней о составлении авансового отчета и постановке вышеуказанной металлической трубы на баланс Предприятия согласно внесенной им самим в товарный чек стоимости. 

Кроме того, ФИО1, 26 октября 2022 года в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, приобрел в магазине «Анюта», расположенном по адресу: Курганская область, Юргамышский муниципальный округ (Юргамышский район), 

<

...>, с отсрочкой платежа 20 метров кабеля КГхпХЛ 2х2,5 стоимостью 85 рублей за 1 метр на сумму 1700 рублей; колодку 3х местную с заглушкой Универсал стоимостью 315 рублей; вилку прямую стоимостью 100 рублей, упаковку электродов ОК46ДЗ ЭСАБ 5,3 кг стоимостью 2600 рублей; 20 штук дисков отрезных RING 125х1,6х22 в стоимостью 20 рублей за 1 штуку на сумму 1000 рублей; держатель электродов СТМ- 504 026С стоимостью 655 рублей для нужд Предприятия. ФИО1, 27 октября 2022 года в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, приобрел в магазине «Анюта», расположенном по адресу: Курганская область, Юргамышский муниципальный округ (Юргамышский район), 

<

...>, с отсрочкой платежа кран шаровый Бологое стоимостью 665 рублей для нужд Предприятия.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Предприятия путем присвоения, являясь единоличным исполнительным органом предприятия, действующим на основе единоначалия, умышленно, с использованием служебного положения, из корыстной заинтересованности, реализуя организационно-распорядительные полномочия, предусмотренные п. 2.3.10. трудового договора без номера от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, ФИО1 в пределах своей компетенции издает приказы, распоряжения и дает указания обязательные для всех работников Предприятия, находясь 27 октября 2022 года в период времени с 08 часов 30 минут до 09 часов 00 минут на рабочем месте по адресу: Курганская область, Юргамышский муниципальный округ (Юргамышский район), 

<

...>, дал обязательное для исполнения указание бухгалтеру-кассиру Предприятия ФИО7 о выдаче ему в подотчет наличных денежных средств Предприятия в сумме 18770 рублей, из которых 11664 рублей планировал потратить на личные нужды, то есть незаконно присвоить. Бухгалтер-кассир ФИО7, являясь подчиненным работником ФИО1, неосведомленная о его преступных намерениях, выполняя указание ФИО1, в период времени с 08 часов 30 минут до 09 часов 00 минут 27 октября 2022 года, находясь на рабочем месте по адресу Курганская область, Юргамышский муниципальный округ (Юргамышский район), 

<

...>, передала ФИО1 наличные денежные средства Предприятия в сумме 18770 рублей, предполагая, что последние будут израсходованы на нужды Предприятия, из которых ФИО1, в период времени с 13 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 27 октября 2022 года, находясь на рабочем месте по адресу: Курганская область, Юргамышский муниципальный округ (Юргамышский район), 

<

...>, присвоил себе денежные средства Предприятия в сумме 11664 рубля. С целью придания видимой правомерности использования денежных средств по целевому назначению на нужды Предприятия, ФИО1 в период времени с 13 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 27 октября 2022 года, находясь на рабочем месте по адресу: Курганская область, Юргамышский муниципальный округ (Юргамышский район), 

<

...>, внес заведомо ложные сведения в имеющиеся у него товарные чеки от 26 октября 2022 года и от 27 октября 2022 года о приобретении: 20 метров кабеля КГхпХЛ 2х2,5 стоимостью 100 рублей за 1 метр на сумму 2000 рублей (при фактической общей стоимости 1700 рублей); держателя электродов СТМ-504 026С стоимостью рублей (при фактической стоимости 655 рублей); 2 упаковок электродов ОК46ДЗ ЭСАБ 5,3 кг стоимостью 2600 рублей за 1 упаковку на сумму 5200 рублей (при фактическом приобретении 1 упаковки); проволоки вязанной 4 мм, 12,570 м, стоимостью 200 рублей за 1 метр, на сумму 2514 рублей (фактически не приобреталась); 6 метров отвода крутоизогнутого стоимостью 840 рублей за 1 метр на сумму 5040 рублей (фактически не приобретался); 2 кранов шаровых стоимостью 865 рублей за каждый на сумму 1730 рублей (при фактическом приобретении одного крана, стоимостью 655 рублей). Заполненные товарные чеки б/н от 26 октября 2022 года и б/н 27 октября 2022 года ФИО1 в период времени с 13 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 27 октября 2022 года, используя полномочия руководителя Предприятия, передал бухгалтеру-кассиру Предприятия ФИО7, дав указание последней о составлении авансового отчета и постановке вышеуказанных товаров на баланс Предприятия согласно внесенных им самим в товарные чеки стоимостей и их количества. 

Кроме того, ФИО1, 29 ноября 2022 года в период времени с 08 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, приобрел в магазине «Автолига+», расположенном по адресу: Курганская область, Юргамышский муниципальный округ (Юргамышский район), 

<

...>, помпу Keno стоимостью 2900 рублей, ремень привода агрегатов стоимостью 250 рублей; шкив помпы, стоимостью 750 рублей; ролик натяжителя усиленный, стоимостью 500 рублей; герметик Автосил стоимостью 250 рублей; прокладку клапанной крышки свечного колодца стоимостью 600 рублей; тосол «Аляска», стоимостью 520 рублей для нужд Предприятия. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Предприятия путем присвоения, ФИО1, являясь единоличным исполнительным органом предприятия, действующим на основе единоначалия, умышленно, с использованием служебного положения, из корыстной заинтересованности, реализуя организационно-распорядительные полномочия, предусмотренные п. 2.3.10. трудового договора без номера от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, ФИО1 в пределах своей компетенции издает приказы, распоряжения и дает указания обязательные для всех работников Предприятия, находясь 29 ноября 2022 в период времени с 08 часов 30 минут до 09 часов 00 минут на рабочем месте по адресу: Курганская область, Юргамышский муниципальный округ (Юргамышский район), 

<

...>, дал обязательное для исполнения указание главному бухгалтеру Предприятия ФИО8 о выдаче ему в подотчет наличных денежных средств Предприятия в сумме 6910 рублей, из которых 1140 рублей планировал потратить на личные нужды, то есть незаконно присвоить. Главный бухгалтер ФИО8, являясь подчиненным работником ФИО1, неосведомленная о его преступных намерениях, выполняя указание ФИО1, в период времени с 08 часов 30 минут до 09 часов 00 минут 29 ноября 2022 года, находясь на рабочем месте по адресу Курганская область, Юргамышский муниципальный округ (Юргамышский район), 

<

...>, передала ФИО1 наличные денежные средства Предприятия в сумме 6910 рублей, предполагая, что последние будут израсходованы на нужды Предприятия, из которых ФИО1, в период времени с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 29 ноября 2022 года, находясь на рабочем месте по адресу: Курганская область, Юргамышский муниципальный округ (Юргамышский район), 

<

...>, присвоил себе денежные средства Предприятия в сумме 1140 рублей. С целью придания видимой правомерности использования денежных средств по целевому назначению на нужды Предприятия, ФИО1 в период времени с 13 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 29 ноября 2022 года, находясь на рабочем месте по адресу: Курганская область, Юргамышский муниципальный округ (Юргамышский район), 

<

...>, внес заведомо ложные сведения в имеющийся у него товарный чек о приобретении: помпы Keno с завышенной стоимостью в размере 3400 рублей (при фактической стоимости 2900 рублей); ремня привода агрегатов с завышенной стоимостью в размере 350 рублей (при фактической стоимости 250 рублей); шкива помпы с завышенной стоимостью в размере 850 рублей, (при фактической стоимости 750 рублей); ролика натяжителя усиленного с завышенной стоимостью в размере 650 рублей (при фактической стоимости 500 рублей); герметика Автосил с завышенной стоимостью в размере 350 рублей (при фактической стоимостью 250 рублей); прокладки клапанной крышки свечного колодца с завышенной стоимостью в размере 700 рублей (при фактической стоимости 600 рублей); тосола «Аляска» с завышенной стоимостью 610 рублей (при фактической стоимости 520 рублей) который в период времени с 13 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 29 ноября 2022 года, используя полномочия руководителя Предприятия, передал главному бухгалтеру Предприятия ФИО8, дав указание последней о составлении авансового отчета и постановке вышеуказанных товаров на баланс Предприятия согласно внесенной им самим в товарный чек стоимости. 

Кроме того, ФИО1, 26 декабря 2022 года в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, приобрел в магазине «Анюта», расположенном по адресу: Курганская область, Юргамышский муниципальный округ (Юргамышский район), 

<

...>, розетку Универсал стоимостью 225 рублей; 20 метров кабеля стоимостью 1700 рублей; 25 метров троса в оплетке стоимостью 375 рублей; 2 фумленты стоимостью 300 рублей; клапана обратного стоимостью 345 рублей; 2 отводов ПНД Д32 стоимостью 220 рублей; 2 кранов ПНД стоимостью 670 рублей для нужд Предприятия. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Предприятия путем присвоения, ФИО1, являясь единоличным исполнительным органом предприятия, действующим на основе единоначалия, умышленно, с использованием служебного положения, из корыстной заинтересованности, реализуя организационно-распорядительные полномочия, предусмотренные п. 2.3.10. трудового договора без номера от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, ФИО1 в пределах своей компетенции издает приказы, распоряжения и дает указания обязательные для всех работников Предприятия, находясь 26 декабря 2022 года в период времени с 08 часов 30 минут до 09 часов 00 минут на рабочем месте по адресу: Курганская область, Юргамышский муниципальный округ (Юргамышский район), 

<

...>, дал обязательное для исполнения указание бухгалтеру-кассиру Предприятия Потерпевший №1 о выдаче ему в подотчет наличных денежных средств Предприятия в сумме 16594 рубля, из которых 2370 рублей планировал потратить на личные нужды, то есть незаконно присвоить. Бухгалтер-кассир Потерпевший №1., являясь подчиненным работником ФИО1, неосведомленная о его преступных намерениях, выполняя указание ФИО1, в период времени с 08 часов 30 минут до 09 часов 00 минут 26 декабря 2022 года, находясь на рабочем месте по адресу Курганская область, Юргамышский муниципальный округ (Юргамышский район), 

<

...>, передала ФИО1 наличные денежные средства Предприятия в сумме 16594 рубля, предполагая, что последние будут израсходованы на нужды Предприятия, из которых ФИО1, в период времени с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 26 декабря 2022 года, находясь на рабочем месте по адресу: Курганская область, Юргамышский муниципальный округ (Юргамышский район), 

<

...>, присвоил себе денежные средства Предприятия в сумме 2370 рублей. С целью придания видимой правомерности использования денежных средств по целевому назначению на нужды Предприятия, ФИО1 в период времени с 13 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 26 декабря 2022 года, находясь на рабочем месте по адресу: Курганская область, Юргамышский муниципальный округ (Юргамышский район), 

<

...>, внес заведомо ложные сведения в имеющийся у него товарный чек о приобретении розетки Универсал, с завышенной стоимостью в размере 275 рублей (при фактической стоимости 225 рублей); 20 метров кабеля с завышенной стоимостью в размере 2700 рублей (при фактической стоимости 1700 рублей); 25 метров троса с завышенной стоимостью 750 рублей (при фактической стоимости 375 рублей); 2 фумленты с завышенной стоимостью в размере 400 рублей (при фактической стоимости 300 рублей); клапана обратного с завышенной стоимостью в размере 450 рублей (при фактической стоимости 345 рублей); 4 отводов ПНД Д32 с завышенной общей стоимостью 760 рублей (при фактическом приобретении 2 штук, общей стоимостью 220 рублей); крана ПНД Д32х32 в количестве 2 штук, с завышенной общей стоимостью в размере 870 рублей (при фактической общей стоимости 670 рублей) который в период времени с 13 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 26 декабря 2022 года, используя полномочия руководителя Предприятия, передал бухгалтеру-кассиру Предприятия Потерпевший №1, дав указание последней о составлении авансового отчета и постановке вышеуказанных товаров на баланс Предприятия согласно внесенной им самим в товарный чек стоимостей и их количества. 

Таким образом, ФИО1, являясь единоличным исполнительным органом Предприятия, действующим на основе единоначалия, умышленно, с использованием служебного положения, из корыстной заинтересованности, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 3 октября 2022 года, с 08 часов 00 минут 26 октября 2022 года до 17 часов 00 минут 27 октября 2022 года, с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 29 ноября 2022 года и с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 26 декабря 2022 года совершил присвоение, вверенных ему денежных средств Предприятия в сумме 16924 рубля. Денежными средствами, полученными путем присвоения, ФИО1, распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Новомировское домоуправление» материальный ущерб на сумму 16924 рубля.

Подсудимый ФИО1 виновность признал полностью и от дачи показаний в суде на основании ст. 51 Конституции РФ отказался. 

В порядке ст. 276 ч.1 п. 3 УПК РФ в суде оглашены показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемого (т. 2 л.д. 111-118, 133-137) и обвиняемого (т. 2 л.д. 160-162, 189-197, 219-221).

При допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1 показал, что на основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ являлся директором МУП «Новомировское домоуправление Юргамышского поссовета», расположенного по адресу: 

<

...>. С использованием своего служебного положения совершил хищение денежных средств, принадлежащих МУП, при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 13 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 5 сентября 2022 года присвоил денежные средства в сумме 7640 рублей, а именно дал указания кассиру МУП выдать ему денежные средства на нужды МУП, часть из которых потратил по своему усмотрению. С целью придания видимой правомерности использования денежных средств по целевому назначению на нужды предприятия он, находясь на рабочем месте в рабочее время 5 сентября 2022 года, указал в имеющемся у него пустом товарном чеке информацию о приобретении: минеральной ваты марки «Аквапластик» в количестве 3 штук по цене 2080 рублей на штуку, на общую сумму 6240 рублей; минеральной ваты марки «Изовер» шириной – 1,2 метров в количестве 1 штуки на сумму 1400 рублей. На самом деле указанный товар не приобретал. Вышеуказанный чек взял у продавцов магазина «Анюта» 5 сентября 2022 года. По его указанию указанный в чеке товар был поставлен на баланс предприятия. Дату в чеке поставил произвольно – 3 сентября 2022 года. 

В период времени с 13 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 12 октября 2022 года присвоил денежные средства в сумме 3175 рублей, а именно дал указания кассиру МУП выдать денежные средства на нужды МУП, которые потратил по своему усмотрению. С целью придания видимой правомерности использования денежных средств по целевому назначению на нужды предприятия он, находясь на рабочем месте в рабочее время 12 октября 2022 года указал в имеющемся у него пустом товарном чеке информацию о приобретении: трубы с раструбом 110х1000 в количестве 8 метров, по цене 340 рублей за метр на сумму 2720 рублей; муфты 110 канал. в количестве 3 штук по цене 95 рублей за штуку на сумму 285 рублей; тройника канал. 110х170х90 в количестве одной штуки по цене 170 рублей. На самом деле вышеуказанный товар им не приобретался. Пустой чек взял магазине «Анюта». Заполненный им чек отдал в бухгалтерию вместе с отчетными документами, дав указания подчиненным ему работникам поставить указанный в чеке товар на баланс предприятия. 

2 октября 2022 года возникла необходимость в покупке металлической трубы 57х3,5 для нужд МУП. В магазине «Анюта» приобрел трубу металлическую 57х3,5 в количестве 25 метров по цене 510 рублей за метр на общую сумму 12750 рублей. 3 октября 2022 года отдал денежные средства за купленный товар и взял у продавцов магазина «Анюта» пустой товарный чек, сказав, что заполнит его сам согласно купленному товару. Решил перед сдачей в бухгалтерию товарного чека завысить в нем стоимость приобретенной им трубы металлической 57х3,5 в количестве 25 метров, указав в чеке по цене 580 рублей за метр на общую сумму 14500 рублей. 3 октября 2022 сдал чек в кассу МУП. Разница между ценой, указанной в товарном чеке и фактической стоимостью приобретенного товара составила 1750 рублей, данные денежные средства потратил на личные нужды. Подчиненным сотрудникам указал трубу поставить на баланс предприятия. 

26 октября 2022 года в магазине «Анюта» для осуществления деятельности МУП им были приобретены расходные материалы, а именно: кабель КГтпХЛ 2х2,5 в количестве 20 метров по цене 85 рублей за 1 метр на сумму 1700 рублей; колодка 3х местная с заглушкой в количестве 1 штука по цене 315 рублей; вилка прям. каучук в количестве 1 штука по цене 100 рублей; электрод ОК 46 ДЗ ЭСАБ в количестве 1 пачки по цене 2600 рублей; диск обрезной RING 125х1,6 в количестве 20 штук по цене 50 рублей за штуку на сумму 1000 рублей; держатель электродов СТМ-504 в количестве 1 штука по цене 655 рублей, 27 октября 2022 года приобрел в магазине «Анюта» для МУП один кран шаровой по цене 665 рублей. В связи со сложной финансовой ситуацией, у него возник умысел на хищение денежных средств МУП путем предоставления товарных чеков с завышенными ценами на приобретенные им товары, с указанием дополнительных товаров, которые в действительности не приобретались, в связи с чем внес в товарный чек от 26 октября 2022 года следующее имущество: проволока вязальная 4 мм в количестве 12,57 метров по цене 200 рублей за 1 метр на сумму 2514 рублей, которая в действительности не приобреталась; отвод крутоизогнутый ДУ 108 в количестве 6 штук по цене 840 рублей за штуку на общую сумму 5040 рублей, который в действительности не приобретался; кабель КГтпХЛ 2х2,5 в количестве 20 метров по цене 100 рублей за 1 метр на сумму 2000 рублей; колодка 3х местная с заглушкой в количестве 1 штука по цене 315 рублей; вилка прям. каучук в количестве 1 штука по цене 100 рублей; электрод ОК 46 ДЗ ЭСАБ в количестве 2 пачек по цене 2600 рублей за пачку на сумму 5200 рублей, в действительности приобретена одна пачка; диск обрезной RING 125х1,6 в количестве 20 штук по цене 50 рублей за штуку на сумму 1000 рублей; держатель электродов СТМ-504 в количестве 1 штука по цене 800 рублей. Таким образом, разница между фактически затраченными денежными средствами при покупке расходных материалов и суммой, указанной в фиктивном товарном чеке, составила 10599 рублей. Во второй товарный чек за 27 октября 2022 года им были внесены сведения о том, что им были приобретены 2 крана шаровых Д32 рычаг в количестве по цене 865 рублей за 1 кран на общую сумму 1730 рублей. Таким образом, разница между фактически затраченными денежными средствами при покупке расходных материалов и суммой, указанной им в фиктивном товарном чеке, составила 1065 рублей. Общая сумма между фактически затраченными денежными средствами и суммами, указанными в товарных чеках от 26 октября 2022 года и 27 октября 2022 года, составила 11664 рубля, данные денежные средства потратил на свои личные нужды. Это имущество по его указанию было поставлено на баланс предприятия. Данное имущество 26 октября 2022 он приобрел в долг в магазине «Анюта», на следующий день получил денежные средства в кассе МУП в сумме 18770 рублей и отдал долг за приобретенный им товар. 

29 ноября 2022 года возникал необходимость ремонта служебного автомобиля «Газель», в связи с чем дал указание бухгалтеру выдать из кассы МУП в подотчет наличные денежные средства в сумме 6910 рублей, после чего в магазине «Автолига+» приобрел запчасти для автомобиля, а именно: помпа ДВС 406 в количестве 1 штука по цене 2900 рублей; ремень привода агрегатов в количестве 1 штука по цене 250 рублей; шкиф помпы дв. евро в количестве 1 штука по цене 750 рублей; ролик натяжителя усиленный в количестве 1 штука по цене 500 рублей; герметик прокладка Автосил в количестве 1 штука по цене 250 рублей; прокладка клапанной крышки в количестве 1 штука по цене 600 рублей; тосол Аляска в количестве 1 штука по цене 520 рублей. Поскольку находился в сложной финансовой ситуации, у него возник умысел на хищение денежных средств МУП путем предоставления фиктивного товарного чека с завышенной стоимостью приобретенных запчастей. Для этого взял у продавца пустой товарный чек, чтобы заполнить его самому. 29 ноября 2022 года предоставил в кассу МУП товарный чек с указанием завышенных цен, а именно: помпа ДВС 406 в количестве 1 штука по цене 3400 рублей; ремень привода агрегатов в количестве 1 штука по цене 350 рублей; шкиф помпы дв. евро в количестве 1 штука по цене 850 рублей; ролик натяжителя усиленный в количестве 1 штука по цене 650 рублей; герметик прокладка Автосил в количестве 1 штука по цене 350 рублей; прокладка клапанной крышки в количестве 1 штука по цене 700 рублей; тосол Аляска в количестве 1 штука по цене 610 рублей. Таким образом, разница между фактически затраченными денежными средствами при покупке запчастей и суммой, указанной в фиктивном товарном чеке, составила 1140 рублей, данные денежные средства потратил на свои личные нужды. Приобретенное им имущество было поставлено на баланс МУП.

26 декабря 2022 года возникала необходимость приобрести для нужд МУП различные товары, для чего бухгалтер по его указанию выдала ему из кассы МУП в подотчет наличные денежные средства в сумме 16594 рубля. В магазине «Анюта» им были приобретены: розетка н/у с загл. каучук в количестве 1 штука по цене 225 рублей; кабель КГтпХЛ 2*2,5 в количестве 20 метров по цене 85 рублей за метр на сумму 1700 рублей; трос в оплетке ПВХ 3 мм в количестве 25 метров по цене 15 рублей за метр на сумму 375 рублей; фумлента 19ммХ15м в количестве 2 штук по цене 150 рублей за штуку на сумму 300 рублей; клапан обратный в количестве 1 штука по цене 345 рублей; отвод ПНД диаметр 32 в количестве 2 штуки по цене 110 рублей за штуку на сумму 220 рублей; кран ПНД шар. диаметр 32 в количестве 2 штук по цене 335 рублей на сумму 670 рублей, при это он взял в магазине пустой товарный чек, чтобы заполнить его самому. В этот же день, находясь на своем рабочем месте, внес заведомо ложные сведения в имеющийся у него товарный чек, а именно, указал в нем следующие сведения о приобретенных им товарах: розетка н/у с загл. каучук в количестве 1 штука по цене 275 рублей; кабель КГтпХЛ 2*2,5 в количестве 20 метров по цене 135 рублей за метр на сумму 2700 рублей; трос в оплетке ПВХ 3 мм в количестве 25 метров по цене 30 рублей за метр на сумму 750 рублей; фумлента 19ммХ15м в количестве 2 штук по цене 200 рублей за штуку на сумму 400 рублей; клапан обратный в количестве 1 штука по цене 450 рублей; отвод ПНД диаметр 32 в количестве 4 штук по цене 190 рублей за штуку на сумму 760 рублей; кран ПНД шар. диаметр 32 в количестве 2 штук по цене 435 рублей на сумму 870 рублей. Таким образом, разница между фактически затраченными денежными средствами при покупке расходных материалов и суммой, указанной в фиктивном товарном чеке, составила 2370 рублей, данные денежные средства потратил на свои личные нужды. Всего похитил денежные средства, принадлежащие МУП, в размере 27739 рублей. С исковыми требованиями потерпевшего в размере 27739 рублей согласен в полном объеме.

Подсудимый ФИО1 полностью подтвердил оглашенные показания, данные на предварительном следствии. 

Виновность подсудимого в совершенном преступлении подтверждается следующими доказательствами:

В порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ оглашены показания представителя потерпевшего Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 142-145, 158-160, 161-164), свидетелей ФИО8 (т. 1 л.д. 173-176, 186-190, 191-193), ФИО10 (т. 1 л.д. 224-226, 227-228), ФИО7 (т. 1 л.д. 200-202, 212-214, 215-218), ФИО11 (т. 1 л.д. 244-246, т. 2 л.д. 7-9), ФИО12 (т. 2 л.д. 19-22), ФИО13 (т. 2 л.д. 15-18), ФИО9 (т. 1 л.д. 229-232), данные ими в ходе предварительного следствия.

Представитель потерпевшего Потерпевший №1 показала, что работает в должности юрисконсульта и по совместительству кассиром в МУП «Новомировское домоуправление» в 

<

...>. С 22 февраля 2022 год до 29 декабря 2022 года директором МУП являлся ФИО1, который в период своей работы используя свое служебное положение, совершил хищение денежных средств, а именно: 3 октября 2022 года совершил присвоение вверенных ему денежных средств в сумме 1750 рублей, так как за выданные из кассы МУП денежные средства отчитался путем предоставления товарного чека о приобретении в магазине «Анюта» металлической трубы стоимостью 12750 рублей, завысив ее реальную стоимость на 1750 рублей. 27 октября 2022 года присвоил денежные средства МУП в сумме 11664 рубля, предоставив фиктивные товарные чеки. В товарном чеке от 26 октября 2022 года указал сведения о приобретении товарно-материальных ценностей: проволока вязальная 4 мм в количестве 12,57 метров по цене 200 рублей за 1 метр на сумму 2514 рублей (в действительности не приобреталась); отвод крутоизогнутый ДУ 108 в количестве 6 штук по цене 840 рублей за штуку на общую сумму 5040 рублей (в действительности не приобретался); кабель КГтпХЛ 2х2,5 в количестве 20 метров по цене 100 рублей за 1 метр на сумму 2000 рублей (завышена реальная стоимость на 300 рублей); колодка 3х местная с заглушкой в количестве 1 штука по цене 315 рублей за штуку; вилка прям. каучук в количестве 1 штука по цене 100 рублей за штуку; электрод ОК 46 ДЗ ЭСАБ в количестве 2 пачек по цене 2600 рублей за пачку на сумму 5200 рублей (в действительности приобреталась 1 пачка); диск обрезной 125х1,6 в количестве 20 штук по цене 50 рублей за штуку на сумму 1000 рублей; держатель электродов СТМ-504 в количестве 1 штука по цене 800 рублей за штуку (завышена реальная стоимость на 145 рублей). В товарном чеке от 27 октября 2022 года указана ложная информация о приобретении в магазине «Анюта» 2 кранов шаровых Д32 рычаг по цене 865 рублей за 1 кран на сумму 1730 рублей (завышена реальная стоимость товаров на 1065 рублей). 29 ноября 2022 года ФИО1 присвоил вверенные ему денежные средства в сумме 1140 рублей, отчитавшись за полученные денежные средства из кассы МУП путем предоставления товарного чека о приобретении в магазине «Автолига+» следующих товаров с завышением реальной стоимости: помпа ДВС 406 в количестве 1 штука по цене 3400 рублей (завышена реальная стоимость на 500 рублей); ремень привода агрегатов в количестве 1 штука по цене 350 рублей за штуку (завышена реальная стоимость на 100 рублей); шкиф помпы дв. евро в количестве 1 штука по цене 850 рублей (завышена реальная стоимость на 100 рублей); ролик натяжителя усиленный в количестве 1 штука по цене 650 рублей (завышена реальная стоимость на 150 рублей); герметик прокладка Автосил в количестве 1 штука по цене 350 рублей за штуку (завышена реальная стоимость на 100 рублей); прокладка клапанной крышки в количестве 1 штука по цене 700 рублей за штуку (завышена реальная стоимость на 100 рублей); тосол Аляска в количестве 1 штука по цене 610 рублей за штуку (завышена реальная стоимость на 90 рублей), тем самым завысил реальную стоимость товаров на 1140 рублей. 26 декабря 2022 года присвоил вверенные ему денежные средства в сумме 2370 рублей, отчитавшись за них путем предоставления товарного чека о приобретении в магазине «Анюта» следующих товарно-материальных ценностей: розетка н/у с загл. каучук в количестве 1 штуку по цене 275 рублей за штуку (завысил реальную стоимость на 50 рублей); кабель КГтпХЛ 2*2,5 в количестве 20 метров по цене 135 рублей за метр на сумму 2700 рублей (завысил реальную стоимость на 1000 рублей); трос в оплетке ПВХ 3 мм в количестве 25 метров по цене 30 рублей за метр на сумму 750 рублей (завысил реальную стоимость на 375 рублей); фумлента 19ммХ15м в количестве 2 штук по цене 200 рублей за штуку на сумму 400 рублей (завысил реальную стоимость на 100 рублей); клапан обратный в количестве 1 штука по цене 450 рублей за штуку (завысил реальную стоимость на 105 рублей); отвод ПНД диаметр 32 в количестве 4 штук по цене 190 рублей за штуку на сумму 760 рублей (завысил реальную стоимость на 540 рублей); кран ПНД шар. диаметр 32 в количестве 2 штук по цене 435 рублей на сумму 870 рублей (завысил реальную стоимость на 200 рублей), тем самым завысил реальную стоимость на 2370 рублей. Всего ФИО1 похитил денежные средства, принадлежащие МУП, в размере 27739 рублей. Настаивает на взыскании с ФИО1 в пользу МУП в счет возмещения материального ущерба 27739 рублей.

Свидетель ФИО10 показал, что работал мастером в МУП «Новомировское домоуправление». С февраля 2022 года по 29 декабря 2022 года директором МУП являлся ФИО1, который неоднократно привозил ему, т.е. ФИО28, на склад различные расходные материалы необходимые для производства работ, при этом ФИО1 документы на приобретенные им материалы, ему не предоставлял. Представленные из бухгалтерии сведения о приобретенных расходных материалах, и фактически находившихся на складе расходных материалах, не совпадали. Фактически на склад поступало меньше расходных материалов, чем указано в бухгалтерских документах, а некоторые указанные в бухгалтерских документах материалы на склад вообще не поступали.

Свидетель ФИО8 показала, что работает в МУП «Новомировское домоуправление» в должности главного бухгалтера. ФИО1 с 22 февраля 2022 года по 29 декабря 2022 работал в МУП в должности директора. ФИО1 неоднократно брал денежные средства из кассы МУП под авансовый отчет, при этом к авансовым отчетам прилагал не кассовые чеки, а заполненные в нарушении требований законодательства товарные чеки от индивидуальных предпринимателей, у которых имеется ККТ. ФИО1 при предъявлении товарных чеков, не показывал приобретенный им товар, чтобы она могла убедиться в его наличии. 3 октября 2022 года ФИО1 были выданы денежные средства из кассы предприятия в размере 14500 рублей на нужды МУП. После чего ФИО1 был предоставлен товарный чек от 2 октября 2022 года о приобретении в магазине «Анюта» трубы металлической в количестве 25 метра по цене 580 рублей за метр. Говорила ФИО1, что товарный чек не является отчетным документом, на нем не указан номер чека, а так же он заполнен чернилами разного цвета, на что ФИО1 отвечал, что он начальник, и чтобы она выполняла его указания. 27 октября 2022 года ФИО1 были выданы денежные средства из кассы предприятия в размере 18770 рублей, за выданные денежные средства ФИО1 предоставил два товарных чека: от 26 октября 2022 года на сумму 16969 рублей о покупке в магазине «Анюта» следующего товара: проволока вязальная 4 мм в количестве 12,57 метров по цене 200 рублей за 1 метр на сумму 2 514 рублей; отвод крутоизогнутый диаметром 108 мм в количестве 6 штук по цене 840 рублей за штуку на общую сумму 5040 рублей; кабель КГтпХЛ размером 2х2,5 в количестве 20 метров по цене 100 рублей за 1 метр на сумму 2000 рублей; колодка 3х местная с заглушкой в количестве 1 штуки по цене 315 рублей за штуку; вилка прям. каучук в количестве 1 штука по цене 100 рублей за штуку; электрод ОК 46 ДЗ ЭСАБ в количестве 2 пачек по цене 2600 рублей за пачку на сумму 5200 рублей; диск обрезной RING 125х1,6 в количестве 20 штук по цене 50 рублей за штуку на сумму 1000 рублей; держатель электродов СТМ-504 в количестве 1 штуки по цене 800 рублей за штуку; товарный чек от 27 октября 2022 года на сумму 1730 рублей о покупке в магазине «Анюта» кранов шаровых Д32 рычаг в количестве 2 штук по цене 865 рублей за 1 кран. 29 ноября 2022 года на нужды МУП ФИО1 были выданы денежные средства из кассы предприятия в размере 6910 рублей, после чего ФИО1 был предоставлен товарный чек от 29 ноября 2022 года о приобретении в магазине «Автолига+» следующего товара: помпа ДВС 406 в количестве 1 штука по цене 3400 рублей; ремень привода агрегатов в количестве 1 штука по цене 350 рублей за штуку; шкиф помпы дв. евро в количестве 1 штука по цене 850 рублей; ролик натяжителя усиленный в количестве 1 штука по цене 650 рублей; герметик прокладка Автосил в количестве 1 штука по цене 350 рублей за штуку; прокладка клапанной крышки в количестве 1 штука по цене 700 рублей за штуку; тосол Аляска в количестве 1 штука по цене 610 рублей за штуку. 26 декабря 2022 года ФИО1 были выданы денежные средства из кассы предприятия в размере 16594 рубля на нужды МУП. За выданные денежные средства ФИО1 в качестве отчета были предоставлены два чека: 1 кассовый чек от 23 декабря 2022 года о покупке у ИП ФИО2 запчастей на сумму 7900 рублей и 2 кассовых чека от 26 декабря 2022 года о покупке у ИП ФИО2 запчастей на сумму 2489 рублей. О покупках у ИП ФИО2 претензий нет, так как данные товары действительно приобретались и были предоставлены кассовые чеки. Согласно предоставленного ФИО1 товарного чека от 26 декабря 2022 года на сумму 6205 рублей, в магазине «Анюта» им были приобретены следующие товары: розетка н/у с загл. каучук в количестве 1 штуку по цене 275 рублей за штуку; кабель КГтпХЛ 2*2,5 в количестве 20 метров по цене 135 рублей за метр на сумму 2700 рублей; трос в оплетке ПВХ 3 мм в количестве 25 метров по цене 30 рублей за метр на сумму 750 рублей; фумлента 19мм*15м в количестве 2 штук по цене 200 рублей за штуку на сумму 400 рублей; клапан обратный в количестве 1 штуки по цене 450 рублей за штуку; отвод ПНД диаметр 32 мм в количестве 4 штук по цене 190 рублей за штуку на сумму 760 рублей; кран ПНД шар. диаметр 32 мм в количестве 2 штук по цене 435 рублей на сумму 870 рублей. 

Свидетель ФИО7 показала, что работает в МУП «Новомировское домоуправление» в должности бухгалтера-кассира. На протяжении 2022 года директором МУП являлся ФИО1, который почти ежедневно давал ей указания о выдаче ему денежных средств, необходимых для нужд предприятия. 3 октября 2022 года по указанию ФИО1 выдала ему в подотчет средства в сумме 14500 рублей, после чего Хлызов ей товарный чек из магазина «Анюта», согласно которого им была приобретена труба металлическая на сумму 14500 рублей, при этом товар ей не показал и дал указание поставить его на баланс предприятия. 12 октября 2022 года ФИО1 были выданы денежные средства из кассы предприятия в размере 3175 рублей, после чего ФИО1 предоставил ей товарный чек из магазина «Анюта» на сумму 3175 рублей, согласно которого им были приобретены следующие товары: труба с раструбом 110х1000 в количестве 8 штук по цене 340 рублей на сумму 2720 рублей; муфта 110 канал. в количестве 3 штук по цене 95 рублей на сумму 285 рублей; тройник канал. 110х110х90 в количестве 1 штуки по цене 170 рублей. Данный товар Хлызов ей не показал и дал указание поставить его на баланс предприятия. 27 октября 2022 года по указанию ФИО1 выдала ему денежные средства в подотчет в сумме 18770 рублей, после чего ФИО1 предоставил ей два товарных чека: от 26 октября 2022 года на сумму 16969 рублей о покупке в магазине «Анюта», следующего товара: проволока вязальная 4 мм в количестве 12,57 метров по цене 200 рублей за 1 метр на сумму 2 514 рублей; отвод крутоизогнутый диаметром 108 мм в количестве 6 штук по цене 840 рублей за штуку на общую сумму 5040 рублей; кабель КГтпХЛ размером 2х2,5 в количестве 20 метров по цене 100 рублей за 1 метр на сумму 2000 рублей; колодка 3х местная с заглушкой в количестве 1 штуки по цене 315 рублей за штуку; вилка прям. каучук в количестве 1 штука по цене 100 рублей за штуку; электрод ОК 46 ДЗ ЭСАБ в количестве 2 пачек по цене 2600 рублей за пачку на сумму 5200 рублей; диск обрезной RING 125х1,6 в количестве 20 штук по цене 50 рублей за штуку на сумму 1000 рублей; держатель электродов СТМ-504 в количестве 1 штуки по цене 800 рублей за штуку; товарный чек от 27 октября 2022 года на сумму 1730 рублей о покупке в магазине «Анюта» кранов шаровых Д32 рычаг в количестве 2 штук по цене 865 рублей за 1 кран. Данный товар по указанию ФИО1 поставила на баланс предприятия.

Свидетель ФИО11 показала, что работает главным бухгалтером у ИП ФИО3. Во всех магазинах, в том числе в магазине «Анюта» установлена программа «Айтида», согласно которой учитывается реализация всех товаров в магазинах, и имеется информация о продаже товаров за 2022 год. Согласно данной программе имеется информация о том, что в магазине «Анюта» 3 сентября 2022 года в продаже не было минеральной ваты «Аквапластик» в количестве 3 штук по цене 2080 рублей за штуку, на общую сумму 6240 рублей, и минеральной ваты «Изовер» шириной – 1,2 метров в количестве 1 штуки на сумму 1400 рублей. Имеется информация о продаже в магазине «Анюта» следующего товар: 2 октября 2022 в магазине «Анюты» были года трубы металлической *57х2,5 в количестве 25 метров по цене 510 рублей за метр на сумму 12750 рублей; 26 октября 2022 года кабеля КГтпХЛ 2х2,5 в количестве 20 метров по цене 85 рублей за 1 метр на общую сумму 1700 рублей, колодки 3х местной с заглушкой в количестве 1 штука по цене 315 рублей за штуку, вилки прям.каучук в количестве 1 штука по цене 100 рублей за штуку; электрода ОК 46 ДЗ ЭСАБ в количестве 1 пачки по цене 2600 рублей за одну пачку; диска отрезного RING 125х1,6 в количестве 20 штук по цене 50 рублей за штуку на сумму 1000 рублей; держателя электродов СТМ-504 в количестве 1 штука по цене 655 рублей за штуку, проволока вязальная 4 мм в количестве 12,570 метров и отвод крутоизогнутый ДУ 108 в этот день не продавались; 27 октября 2022 года продан кран шаровой рычаг в количестве 1 штуки по цене 665 рублей. 29 ноября 2022 года в магазине «Автолига+» продан товар: помпа ДВС 406 в количестве 1 штука по цене 2900 рублей; ремень привода агрегатов в количестве 1 штука по цене 250 рублей; 3. шкиф помпы дв. евро в количестве 1 штука по цене 750 рублей; ролик натяжителя усиленный в количестве 1 штука по цене 500 рублей; 5. герметик прокладка Автосил в количестве 1 штука по цене 250 рублей; прокладка клапанной крышки в количестве 1 штука по цене 600 рублей; тосол Аляска в количестве 1 штука по цене 520 рублей. 26 декабря 2022 года в магазине «Анюта» продан товар: розетка н/у с загл. каучук в количестве 1 штуку по цене 225 рублей; кабель КГтпХЛ 2*2,5 в количестве 20 метров по цене 85 рублей за метр на сумму 1700 рублей; трос в оплетке ПВХ 3 мм в количестве 25 метров по цене 15 рублей за метр на сумму 375 рублей; 4. фумлента 19ммХ15м в количестве 2 штук по цене 150 рублей за штуку на сумму 300 рублей; клапан обратный в количестве 1 штука по цене 345 рублей; отвод ПНД диаметр 32 в количестве 2 штуки по цене 110 рублей за штуку на сумму 220 рублей; кран ПНД шар. диаметр 32 в количестве 2 штук по цене 335 рублей на сумму 670 рублей. Также 12 октября 2022 года в продаже в магазине «Анюта» не было трубы с раструбом 110х1000 в количестве 8 штук по цене 340 рублей за штуку на сумму 2720 рублей; муфты 11 канализационной в количестве 3 штук по цене 95 рублей за штуку на сумму 285 рублей; тройника канализационного 110х110х90 в количестве 1 штуки по цене 170 рублей за штуку. Все магазины ИП ФИО3 оборудованы контрольно-кассовой техникой, в связи с чем необходимости в выдаче товарных чеков нет.

Свидетель ФИО12 показала, что работает продавцом в магазине «Анюта». ФИО1 в 2022 году неоднократно приобретал в магазине товар, который обычно оплачивал наличными денежными средствами и просил выдать ему товарный чек. Не исключает, что могла дать ФИО1 пустой товарный чек, надеясь что, он впишет в него достоверные сведения о приобретении товара.

Свидетель ФИО13 показала, что работает у ИП ФИО3 в должности администратора. На протяжении 2022 года ФИО1 в магазине «Анюта» покупал товар для нужд МУП «Новомировское домоуправление», брал товарные чеки. Иногда давали ФИО1 пустые товарные чеки, чтобы он заполнил их сам, надеясь, что он заполнит все правильно. 

Свидетель ФИО14 показала, что работает в администрации Юргамышского муниципального округа в должности главного специалиста отдела правового обеспечения кадров и противодействия коррупции. Администрация Юргамышского муниципального округа является учредителем МУП «Новомировское домоуправление». В период с 22 февраля 2022 года по 29 декабря 2022 года директором МУП являлся ФИО1.

По ходатайству сторон в суде были исследованы следующие письменные материалы уголовного дела, подтверждающие виновность подсудимого в совершении инкриминируемых преступлений:

- рапорт ст. о/у ГБЭиПК ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе ОРМ установлено, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ (т. 1 л.д. 56),

- сопроводительное письмо прокурора Стежко от ДД.ММ.ГГГГ о направлении материалов проверки для решения вопроса о возбуждении уголовного дела по ч. 3 ст. 160 УК РФ в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 120),

- справка помощника прокурора Баймухамбетова, согласно которой в ходе проверки по материалу в отношении ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ (т. 1 л.д. 122-123),

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 25 марта2024 года, в ходе которого в административном здании МУП «Новомировское домоуправление» в 

<

...>, обнаружены и изъяты сшивка кассы за июнь-декабрь 2022 года, бухгалтерские документы за июль-декабрь 2022 года (т. 1 л.д. 58-63),

- протокол осмотра документов МУП «Новомировское домоуправление», в ходе которого осмотрены: сшивка кассы за сентябрь-декабрь 2022 года; сшивка бухгалтерских документов за июль-декабрь 2022 года, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ из магазина ИП ФИО3, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № б/н от ДД.ММ.ГГГГ из магазина ИП ФИО3, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № б/н от ДД.ММ.ГГГГ из магазина ИП ФИО3, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № б/н от ДД.ММ.ГГГГ и товарный чек № б/н от ДД.ММ.ГГГГ из магазина ИП ФИО3, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № б/н от ДД.ММ.ГГГГ из магазина ИП ФИО3, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № б/н от ДД.ММ.ГГГГ из магазина ИП ФИО3 (т. 2 л.д. 35-43),

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подписи от имени ФИО1 в расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ, авансовом отчете № от ДД.ММ.ГГГГ, расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ, авансовом отчете № от ДД.ММ.ГГГГ, расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ, авансовом отчете № от ДД.ММ.ГГГГ, расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ, авансовом отчете № от ДД.ММ.ГГГГ, расходном кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, авансовом отчете № от ДД.ММ.ГГГГ, расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ, авансовом отчете № от ДД.ММ.ГГГГ выполнены ФИО1. Рукописные записи в товарном чеке б/н от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены ФИО1 (т. 2 л.д. 10-106),

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в помещении магазина «Анюта», по адресу: 

<

...> а, изъяты документы: кассовая смена № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО3, кассовая смена № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО3, кассовая смена № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО3, кассовая смена № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО3, кассовая смена № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО3, кассовая смена А № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО3, реализация товаров № от ДД.ММ.ГГГГ, кассовая смена № от ДД.ММ.ГГГГ, кассовая смена № от ДД.ММ.ГГГГ, кассовая смена № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО3, кассовая смена № от ДД.ММ.ГГГГ, кассовая смена № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 11-14),

- протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрены: кассовая смена № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО3, кассовая смена № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО3, кассовая смена № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО3, кассовая смена № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО3, кассовая смена № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО3, кассовая смена № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО3, реализация товаров № от ДД.ММ.ГГГГ, кассовая смена № от ДД.ММ.ГГГГ, кассовая смена № от ДД.ММ.ГГГГ, кассовая смена № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО3, кассовая смена № от ДД.ММ.ГГГГ, кассовая смена № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 77-79),

- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, согласно которой МУП «Новомировское домоуправление Юргамышского муниципального округа Курганской области» включена в Единый государственный реестр юридических лиц, ОГРН 

<

***> от 9 сентября 2022 года (т. 3 л.д. 86-100),

- свидетельство о постановке на учет в налоговом органе юридического лица, образованного в соответствии с законодательством Российской Федерации, по месту нахождения на территории Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого поставлено на учет в налоговом органе Администрация Юргамышского района, Потерпевший №1 4526001420 (т. 3 л.д. 105),

- свидетельство о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого поставлена на учет в налоговом органе Администрация Юргамышского муниципального округа Курганской области, ОГРН 

<

***> (т. 3 л.д. 106),

- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, согласно которой Администрация Юргамышского муниципального округа Курганской области включена в Единый государственный реестр юридических лиц, ОГРН 

<

***> от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 245-250),

- постановление Администрации Юргамышского муниципального округа № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому утвержден порядок создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений Юргамышского муниципального округа Курганской области, а также утверждения уставов муниципальных учреждений Юргамышского муниципального округа Курганской области и внесения в них изменений (т. 3 л.д. 192-200),

- постановление Администрации Муниципального образования Юргамышского поссовета № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому образован МУП «Новомировское домоуправление Юргамышского поссовета (т. 3 л.д. 104),

- решение Думы Юргамышского муниципального округа Курганской области от ДД.ММ.ГГГГ№, согласно которому принят Устав Юргамышского муниципального округа Курганской области (т. 3 л.д. 125),

- решение Думы Юргамышского муниципального округа Курганской области от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому утверждено положение о порядке правопреемства органов местного самоуправления Юргамышского муниципального округа Курганской области (т. 3 л.д. 107-112),

- свидетельство о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого поставлено на учет в налоговом органе МУП «Новомировское домоуправление Юргамышского муниципального округа Курганской области», ОГРН 

<

***> (т. 4 л.д. 28),

- распоряжение Администрации муниципального образования Юргамышского поссовета от ДД.ММ.ГГГГ№ об утверждении Устава МУП «Новомировское домоуправление Юргамышского поссовета» (т. 3 л.д. 124),

- устав МУП «Новомировское домоуправление Юргамышского поссовета», согласно которого п. п. 1.4., 1.5., 3.1., 3.8., 5.1., 5.2. Предприятие находится в ведомственном подчинении Администрации муниципального образования Юргамышского поссовета. Функции учредителя Предприятия осуществляет муниципальное образование Юргамышский поссовет. Предприятие является юридическим лицом, и имеет самостоятельный баланс, расчетный и иные счета в банках, имущество предприятия находится в муниципальной собственности муниципального образования Юргамышского поссовета, является неделимым, не может быть распределено между работниками Предприятия и передано предприятию на праве хозяйственного ведения в постоянное пользование в соответствии с законодательством РФ. Предприятие имеет право продавать принадлежащее ему недвижимое имущество, сдавать его в аренду, отдавать в залог или иным способом распоряжаться этим имуществом только с разрешения администрации Юргамышского поссовета, возглавляет директор, назначенный на должность Администрацией Юргамышского поссовета. Права и обязанности директора регламентируются трудовым договором, заключаемым с директором Администрацией Юргамышского поссовета по согласованию с Комитетом по управлению муниципальным имуществом Администрации района. Директор действует на принципе единоначалия и несет ответственность за последствия своих действий в следствии с законодательством РФ, Уставом Предприятия и заключенным с ним трудовым договором (т. 3 л.д. 80-84),

- распоряжение Администрации Юргамышского муниципального округа Курганской области от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которого утвержден Устав МУП «Новомировское домоуправление Юргамышского муниципального округа Курганской области» (т. 3 л.д. 113-114),

- устав МУП «Новомировское домоуправление Юргамышского муниципального округа Курганской области», согласно которого п. п. 1.4., 1.5. Устава МУП «Новомировское домоуправление Юргамышского поссовета», утвержденного Распоряжением Администрации Муниципального образования Юргамышского поссовета от ДД.ММ.ГГГГ №, Предприятие находится в ведомственном подчинении Администрации муниципального образования Юргамышского поссовета. Функции учредителя Предприятия осуществляет муниципальное образование Юргамышский поссовет. Предприятие является юридическим лицом, и имеет самостоятельный баланс, расчетный и иные счета в банках (т. 4 л.д. 4-8),

- распоряжение о назначении ФИО1 директором МУП «Новомировское домоуправление Юргамышского поссовета» № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 60),

- трудовой договор без номера от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 принят на работу в МУП «Новомировское домоуправление Юргамышского поссовета» на должность руководителя. На него возлагались следующие организационно-распорядительные полномочия и административно-хозяйственные функции: п. 2.1. Руководитель является единоличным исполнительным органом предприятия, действует на основе единоначалия; п. 2.2. Руководитель самостоятельно решает все вопросы деятельности Предприятия, в пределах полномочий, предоставленных ему законодательством Российской Федерации, Уставом предприятия и настоящим трудовым договором; п. 2.3.1. Руководитель организует работу предприятия; п. 2.3.2. Действует без доверенности от имени предприятия, представляет его интересы на территории Российской Федерации и за ее пределами; п. 2.3.3. Распоряжается имуществом Предприятия в порядке и пределах, установленных законодательством Российской Федерации, Уставом Предприятия и трудовым договором; п. 2.3.4. Заключает договоры, в том числе трудовые; п. 2.3.6. Открывает в банках расчетные и другие счета; п. 2.3.10. В пределах своей компетенции издает приказы, распоряжения и дает указания, обязательные для всех работников Предприятия. Обладал следующими обязанностями: п. 3.1.2. При выполнении своих должностных обязанностей руководствоваться законодательством Российской Федерации, нормативными актами, определяющими деятельность муниципальных предприятий, Уставом Предприятия и настоящим договором; п. 3.1.3. Обеспечивать своевременное и качественное выполнение всех договоров и обязательств Предприятия; п. 3.1.4. Обеспечивать развитие материально-технической базы. Обеспечивать соответствие результатов деятельности Предприятия утвержденным в установленном порядке основным экономическим показателям. Не допускать принятия решений, которые могут привести к неплатежеспособности (банкротству) Предприятия; п. 3.1.5. Обеспечивает содержание в надлежащем состоянии закрепленного за Предприятием движимого или недвижимого имущества; п. 3.1.12. Обеспечивает использование имущества Предприятия по целевому назначению в соответствии с видами деятельности Предприятия, установленными Уставом Предприятия, а также использование по целевому назначению выделенных Предприятию бюджетных и внебюджетных средств. Обладал следующей ответственностью: п. 5.1. Руководитель Предприятия несет ответственность в порядке и на условиях установленных законодательством Российской Федерации и трудовым договором; п. 5.4. Руководитель несет полную ответственность за прямой действительный ущерб, причиненный Предприятию. Руководитель возмещает Предприятию убытки, причиненные его виновными действиями (т. 3 л.д. 76-78),

- дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору без номера от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому работодателем по трудовому договору считать Администрацию Юргамышского муниципального округа Курганской области (т. 3 л.д. 79),

- распоряжение о расторжении трудового договора с работником № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому прекращено действие трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 уволен ДД.ММ.ГГГГ на основании п. 2 ч. 1 ст. 278 ТК РФ т. 3 л.д. 61),

- постановления Администрации Юргамышского муниципального округа Курганской области от ДД.ММ.ГГГГ № «О реорганизации МУП «Новомировское домоуправление Юргамышского муниципального округа Курганской области», согласно которого МУП «Новомировское домоуправление Юргамышского муниципального округа Курганской области» реорганизовано путем преобразования в ООО «Новомировское домоуправление» (т. 3 л.д. 121-123),

- постановление Администрации Юргамышского муниципального округа Курганской области от ДД.ММ.ГГГГ № об утверждении Устава ООО «Новомировское домоуправление» (т. 3 л.д. 191),

- Устав ООО «Новомировское домоуправление», согласно п. п. 1.2., 1.9., Устава ООО «Новомировское домоуправление», утвержденного Постановлением Администрации Юргамышского муниципального округа Курганской области от ДД.ММ.ГГГГ №, Общество является юридическим лицом. Единственным учредителем (участником) является Администрация Юргамышского муниципального округа Курганской области (т. 4 л.д. 11-23). 

Давая оценку представленным доказательствам, суд признает их допустимыми, нарушений уголовно-процессуального законодательства при проведении следственных действий, не допущено. 

Анализируя оглашенные показания ФИО1 на предварительном следствии, суд признает их допустимыми, т.к. он был допрошен с участием защитника, достоверность сообщенных сведений подтверждена подписью участников следственных действий. У суда нет оснований им не доверять, т.к. они подтверждены показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, а также письменными материалами уголовного дела. Свои показания, данные на предварительном следствии, подсудимый в суде полностью подтвердил. 

Виновность подсудимого в присвоении денежных средств в сумме 10815 рублей подтверждается не только его оглашенными признательными показаниями, а также оглашенными подробными показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №1 о том, что ФИО1, используя свое служебное положение, совершил хищение денежных средств, принадлежащих МУП «Новомировское домоуправление»; оглашенными подробными показаниями свидетелей: ФИО1, выдававшей ФИО1 подотчет денежные средства из кассы МУП, после чего ФИО1 предоставлял товарные чеки о покупке товара, указав ей поставить его на баланс предприятия; ФИО18, показавшей, что директор ФИО1 неоднократно брал денежные средства из кассы МУП под авансовый отчет, впоследствии прилагал не кассовые чеки, а заполненные товарные чеки, и не показывал приобретенный им товар; ФИО22, показавшего, что при направлении приобретенных ФИО1 материалов на склад, документы на них не предоставлялись, в связи с чем сведения о количестве материалов были разные, а некоторые материалы на склад вообще не поступали; свидетеля ФИО21, показавшей, что указанный в товарных чеках от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ товар, фактически ФИО1 не приобретался; свидетелей ФИО19 и ФИО20, показавших, что неоднократно передавали ФИО1 незаполненные товарные чеки. Показания представителя потерпевшего и указанных свидетелей взаимно не противоречивы, согласуются с письменными материалами уголовного дела. У суда нет оснований не доверять данным лицам, их показания детальны и последовательны, оснований для оговора ФИО1, а равно личной их заинтересованности в неблагоприятном для ФИО1 исходе дела, они не имеют, суд признает их показания достоверными.

Объективным подтверждением причастности ФИО1 к совершенному преступлению служат выводы эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым подписи от имени ФИО1 в расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ, авансовом отчете 131 от ДД.ММ.ГГГГ, расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ, авансовом отчете № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены ФИО1. 

Виновность подсудимого в присвоении денежных средств в сумме 16924 рубля подтверждается не только его оглашенными признательными показаниями, а также оглашенными подробными показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №1 о том, что ФИО1, используя свое служебное положение, совершил хищение денежных средств, принадлежащих МУП «Новомировское домоуправление»; оглашенными подробными показаниями свидетелей: ФИО1, выдававшей ФИО1 подотчет денежные средства из кассы МУП, после чего ФИО1 предоставлял товарные чеки о покупке товара, указав ей поставить его на баланс предприятия; ФИО23, показавшей, что директор ФИО1 неоднократно брал денежные средства из кассы МУП под авансовый отчет, впоследствии прилагал не кассовые чеки, а заполненные товарные чеки, и не показывал приобретенный им товар; ФИО25, показавшего, что при направлении приобретенных ФИО1 материалов на склад, документы на них не предоставлялись, в связи с чем сведения о количестве материалов были разные, а некоторые материалы на склад вообще не поступали; свидетеля ФИО24, показавшей, что часть указанных в товарных чеках от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 29 ноября, ДД.ММ.ГГГГ товаров, фактически ФИО1 не приобретались, кроме того, в товарных чеках цена товара завышена; свидетелей ФИО27 и ФИО26, показавших, что неоднократно передавали ФИО1 незаполненные товарные чеки. Показания представителя потерпевшего и указанных свидетелей взаимно не противоречивы, согласуются с письменными материалами уголовного дела. У суда нет оснований не доверять данным лицам, их показания детальны и последовательны, оснований для оговора ФИО1, а равно личной их заинтересованности в неблагоприятном для ФИО1 исходе дела, они не имеют, суд признает их показания достоверными.

Объективным подтверждением причастности ФИО1 к совершенному преступлению служат выводы эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подписи от имени ФИО1 в расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ, авансовом отчете № от ДД.ММ.ГГГГ, расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ, авансовом отчете № от ДД.ММ.ГГГГ, расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ, авансовом отчете № от ДД.ММ.ГГГГ, расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ, авансовом отчете № от ДД.ММ.ГГГГ выполнены ФИО1. Рукописные записи в товарном чеке б/н от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены ФИО1 (т. 2 л.д. 10-106),

В ходе судебного разбирательства установлено, что ФИО1 совершил каждое инкриминируемое преступление с использованием своего служебного положения, поскольку, как следует из трудового договора, ФИО1 был принят на работу в муниципальное унитарное предприятие «Новомировское домоуправление Юргамышского поссовета» на должность руководителя, т.е. являлся должностным лицом, на которого возлагались организационно-распорядительные и административно-хозяйственные полномочия. 

В соответствии с п. 24 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 30.11.2017 г. № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате», присвоение считается оконченным преступлением с того момента, когда законное владение вверенным лицу имуществом стало противоправным и это лицо начало совершать действия, направленные на обращение указанного имущества в свою пользу (например, с момента, когда лицо путем подлога скрывает наличие у него вверенного имущества, или с момента неисполнения обязанности лица поместить на банковский счет собственника вверенные этому лицу денежные средства). 

Поскольку ФИО1 похитил принадлежащие МУП денежные средства, законное владение вверенными ФИО1 денежными средствами, принадлежащими МУП, стало противоправным, и он обратил указанные денежные средства в свою пользу, суд считает, что каждое инкриминируемое ему преступление было им окончено.

Суд квалифицирует деяние подсудимого следующим образом:

- по факту присвоения денежных средств в сумме 10815 рублей по ч.3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по факту присвоения денежных средств в сумме 16924 рубля по ч.3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, совершенные подсудимым преступления каждое относится к категории тяжкого, личность подсудимого, который по месту жительства и работы характеризуется удовлетворительно, на учете у психиатра, нарколога не состоит, а также влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами, в соответствии с п.п. «г,и» ч.1 ст. 61 УК РФ, за каждое инкриминируемое преступление суд признает: наличие двух малолетних детей; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сотрудничестве с органами следствия, даче полных и правдивых показаний относительно обстоятельств каждого совершенного преступления.

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, в качестве смягчающих наказание обстоятельств за каждое преступление у подсудимого суд учитывает признание им виновности, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств за каждое преступление, не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения подсудимому категории каждого преступления на менее тяжкую. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ к подсудимому за каждое инкриминируемое преступление, суд также не усматривает. Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности каждого совершенного преступления, в судебном заседании не установлено.

Обсудив вопрос о виде наказания, с учетом характера и степени общественной опасности каждого совершенного преступления, и того, что ФИО1 на момент совершения был не судим, имеет регистрацию и постоянное место жительства, характеризуется удовлетворительно, трудоустроен, имеет семью, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, суд пришел к выводу, что цели уголовного наказания – исправление подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений будут достигнуты при назначении ему наказания за каждое совершенное деяние в виде штрафа.

При этом суд учитывает тяжесть каждого совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и возможность получения им дохода.

В соответствие с п. 10 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если соответствующая статья Особенной части УК РФ предусматривает лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью в качестве одного из основных видов наказаний, то в случае назначения другого вида основного наказания суд вправе применить положения части 3 статьи 47 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности каждого совершенного преступления и личности ФИО1, суд признает невозможным сохранение за ним права занимать определенные должности и назначает ему за каждое инкриминируемое преступление дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности на государственной службе, в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий.

С учетом осуждения ФИО1 приговором Юргамышского районного суда Курганской области от 16 января 2024 года, с учетом постановления Юргамышского районного суда Курганской области от 22 октября 2024 года, суд окончательное наказание подсудимому ФИО1 назначает с применением ст. 69 ч.5 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств, следует разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с ч.3 ст. 42 УПК РФ, потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением.

С учетом изложенного, гражданский иск ООО «Новомировское домоуправление» о взыскании с подсудимого материального ущерба, причиненного преступлением в сумме 27739 рублей, суд признает обоснованными и полностью удовлетворяет его, т.к. он в этой части документально подтвержден.

В целях обеспечения исполнения приговора в части в части гражданского иска и взыскания штрафа, суд полагает необходимым сохранить арест, наложенный постановлением судьи Юргамышского районного суда Курганской области от 10 мая 2023 года, на принадлежащий ФИО1 автомобиль ЛАДА 111730 ЛАДА ФИО5 государственный регистрационный знак №.

Процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных адвокату за оказание юридической помощи подсудимому по назначению суда, подлежат взысканию с подсудимого. Предусмотренных законом оснований для освобождения подсудимого от обязанности возместить процессуальные издержки не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание за каждое из преступлений в виде штрафа в размере 100000 рублей в доход государства с лишением права занимать должности на государственной службе, в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий на срок 1 год.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 150000 рублей в доход государства с лишением права занимать должности на государственной службе, в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ст. 69 ч.5 УК РФ, по совокупности преступлений, полностью сложить назначенное наказание с наказанием, назначенным ФИО1 по приговору Юргамышского районного суда Курганской области от 16 января 2024 года, с учетом постановления Юргамышского районного суда Курганской области от 22 октября 2024 года, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 150000 рублей в доход государства, исправительных работ на срок 1 год 9 месяцев с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства, с лишением права занимать должности на государственной службе, в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий на срок 3 года 6 месяцев.

Наказание в виде штрафа, исправительных работ и лишения права занимать должности на государственной службе, в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий, исполнять самостоятельно.

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия окончательного дополнительного наказания в виде лишения права занимать должности на государственной службе, в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий, дополнительное наказание, отбытое по приговору от 16 января 2024 года Юргамышского районного суда Курганской области, с учетом постановления Юргамышского районного суда Курганской области от 22 октября 2024 года, в виде лишения права занимать должности на государственной службе, в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий – 1 год 1 месяц 16 дней.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: сшивку кассы за сентябрь-декабрь 2022 года; сшивку бухгалтерских документов за сентябрь-декабрь 2022 года – считать возвращенными представителю потерпевшего Потерпевший №1;

копии следующих документов: расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ из магазина ИП ФИО3, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № б/н от ДД.ММ.ГГГГ из магазина ИП ФИО3, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № б/н от ДД.ММ.ГГГГ из магазина ИП ФИО3, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № б/н от ДД.ММ.ГГГГ и товарный чек № б/н от ДД.ММ.ГГГГ из магазина ИП ФИО3, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № б/н от ДД.ММ.ГГГГ из магазина ИП ФИО3, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № б/н от ДД.ММ.ГГГГ из магазина ИП ФИО3 и копии следующих документов: кассовая смена № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО3, кассовая смена № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО3, кассовая смена № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО3, кассовая смена № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО3, кассовая смена № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО3, кассовая смена № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО3, реализация товаров № от ДД.ММ.ГГГГ, кассовая смена № от ДД.ММ.ГГГГ, кассовая смена № от ДД.ММ.ГГГГ, кассовая смена № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО3, кассовая смена № от ДД.ММ.ГГГГ, кассовая смена № от ДД.ММ.ГГГГ – хранить при уголовном деле.

Гражданский иск ООО «Новомировское домоуправление» удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Новомировское домоуправление» в счет возмещения материального ущерба 27739 рублей.

Сохранить арест, наложенный постановлением судьи Юргамышского районного суда Курганской области от 18 ноября 2024 года, на принадлежащий ФИО1 автомобиль ЛАДА 111730 ЛАДА ФИО5 государственный регистрационный знак №, до обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска и взыскания штрафа.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 16767 (шестнадцать тысяч семьсот шестьдесят семь) рублей, связанные с выплатой вознаграждения адвокату, участвовавшему в производстве по уголовному делу в качестве защитника по назначению в ходе предварительного следствия и в судебном разбирательстве в суде первой инстанции.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд с подачей апелляционных жалоб через Юргамышский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В соответствии с ч.3 ст. 389.6 УПК РФ, желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе, или в отдельном заявлении, в течение 15 суток со дня получения копии приговора, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы, затрагивающих его интересы – в срок, установленный для подачи возражений на них.

Председательствующий О.Ю. Баязитова